
1 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЧЕРНОПОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПРИКАЗ 

 
         10.03.2025                                                                                                                                 № 84 

с. Чернополье 
 
Об участии в проведении 
Всероссийских проверочных работ 
 
В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР);  на основании: 
приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от  25.02.2025 
№ 295 «Об организации и проведении всероссийских проверочных работ в 
общеобразовательных организациях Республики Крым в 2024/2025 учебном году», 
приказа управления образования, Молодёжи и спорта администрации Белогорского 
района Республики Крым от 25.02.2025 № 83 «Об организации и проведении  
всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Белогорского 
района в 2024/2025 учебном году», Порядка проведения ВПР в 2025 году  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Провести  ВПР по следующим учебным предметам: 

1.1. 4 класс: 
1.1.1. 23.04.2025 по русскому языку; 
1.1.2. 25.04.2025 по одному из следующих предметов: литературное чтение,  

окружающий мир, иностранный язык (английский)*; 
1.1.3. 13.05.2025 по математике. 

1.2. 5 класс: 
1.2.1. 18.04.2025 по русскому языку; 
1.2.2. 24.04.2025 по одному из предметов: история, литература, иностранный язык 

(английский)*; 
1.2.3. 29.04.2025 по математике; 
1.2.4. 07.05.2025 по одному из предметов: биология, география*. 

1.3. 6 класс:   
1.3.1. 15.04.2025 по русскому языку; 
1.3.2. 23.04.2025 по математике; 
1.3.3. 30.04.2025 по одному из следующих предметов: история, обществознание, 

литература, иностранный язык (английский)*; 
1.3.4. 16.05.2025 по одному из предметов: биология, география*. 

1.4. В 7 классе: 
1.4.1. 14.04.2025 по одному из следующих предметов: история, обществознание, 

литература, иностранный язык (английский)*; 
1.4.2. 16.04.2025 по математике; 
1.4.3. 10.04.2025 по одному из следующих предметов: биология,  физика*; 
1.4.4. 25.04.2025 по русскому языку; 
1.4.5. 30.04.2025 по одному из следующих предметов: география, биология, 

физика, информатика*. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: chernopolskayash.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Гороховский Ян Андреевич
Действителен c: с 27.11.2024, 06:53
Действителен до: до 20.02.2026, 06:53

Ключ подписи: 00D637694E684F2FB6084BB9BEB35C9C07



2 
 

1.5. В 8 классе: 
1.5.1. 18.04.2025 по русскому языку; 
1.5.2. 28.04.2025 по одному из следующих предметов: история, обществознание, 

литература, иностранный язык (английский)*; 
1.5.3. 07.05.2025 по одному из следующих предметов: география, биология, химия, 

физика, информатика* 
1.5.4. 13.05.2025 по математике. 

1.6. В 10 классе: 
1.6.1. 17.04.2025 по математике; 
1.6.2. 22.04.2025 по одному из следующих предметов: история, обществознание, 

география, химия, физика, литература, иностранный язык (английский)*; 
1.6.3. 28.04.2025 по одному из следующих предметов: история, обществознание, 

география, химия, физика, литература, иностранный язык (английский)*; 
1.6.4. 12.05.2025 по русскому языку. 

*- На основе случайного выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из 
указанного перечня). 
2. Утвердить график, регламентирующий проведение ВПР (приложение № 1). 
3. Назначить ответственным школьным координатором проведения ВПР  Фурсова К. П, 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе.  
4. Ответственному  координатору проведения ВПР Фурсову К. П: 

4.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 
образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, 
авторизацию в ФИС ОКО (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен 
данными» или по прямой ссылке https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получение 
логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, 
заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных 
материалов. 

4.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 
организации в дни проведения ВПР.  

4.3. Скачать в личном кабинете в ЛК ГИС ФИС ОКО протокол проведения работы и 
список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. 
Организовать процесс  выдачи каждому участнику отдельного кода. 

4.4. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном 
кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы. 

4.5. Распечатать варианты ВПР на всех участников.  
4.6. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код 
используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы 
заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и 
ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное 
поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или 
черной), которые используются обучающимися на уроках. 

4.7. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 
4.8. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. 

Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 
результатов ВПР.  

4.9. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 
соответствующему предмету. 

4.10. Заполнить электронную форму сбора результатов (при необходимости с 
помощью технического специалиста): внести код, номер варианта работы, баллы 
за задания каждого из участников, контекстную информацию (пол, класс) и 
отметку за предыдущий триместр/четверть/полугодие. Бумажный протокол 



3 
 

проведения ВПР с соответствием ФИО и кода участника (логина) хранится в ОО 
до получения результатов.  

4.11. Загрузить электронную форму сбора результатов и электронный протокол в 
ГИС ФИС ОКО в разделе «ВПР» (в течение трех рабочих дней после проведения 
ВПР по соответствующему предмету). 

4.12. Получить  результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ГИС 
ФИС ОКО в соответствии с инструкцией по работе с разделом, размещенной во 
вкладке «Техническая поддержка». 
 

5. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 
5.1. В процессе организации руководствоваться инструкцией для организаторов по 

проведению ВПР 2025. 
5.2. Получить от ответственного организатора коды и варианты (первый и второй) 

проверочных работ. Если коды не выданы участникам заранее, раздает коды в 
соответствии со списком, полученным от ответственного организатора. Раздает 
участникам распечатанные варианты проверочной работы для выполнения 
заданий. При выдаче вариантов следит за тем, чтобы у двух участников, сидящих 
рядом, были разные варианты. Работа может выполняться ручками (синей или 
черной), которые обычно используются обучающимися на уроках. 

5.3. Провести инструктаж (не более 5 мин.). 
5.4. Проверить, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в специально 

отведенное поле в верхней правой части каждого листа с заданиями. 
5.5. Фиксировать на доске время начала и окончания ВПР.  
5.6. Организовать выполнение работы участниками, обеспечить порядок в аудитории. 
5.7.  Заполнить  процессе проведения работы бумажный протокол, в котором 

зафиксировать код участника в таблице рядом с ФИО участника. 
5.8. Обеспечить организованный выход из кабинета участников, досрочно 

завершивших выполнение заданий ВПР (участники находятся в месте, 
определенном администрацией школы, под наблюдением дежурных педагогов). 

5.9.  Собрать  по окончании проведения работы все комплекты с ответами участников 
и передать ответственному организатору. 

5.10. Обеспечить организованный выход участников из кабинета.  
 

6. Экспертам, ответственным за проверку работ: 
6.1. В процессе работы руководствоваться инструкцией для организаторов по 

проведению ВПР 2025. 
6.2. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение двух 

рабочих дней, включая день проведения работы. 
6.3. Заполнить в течение дня проведения работы и следующего дня бумажный и 

электронный варианты формы сбора результатов выполнения ВПР, для каждого 
из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. 
Заполненные формы передать ответственному  координатору проведения ВПР. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
Директор                                                    ____________                               Я. А. Гороховский 
 
 
 
 
 
 



 

 
Приложение № 1 к приказу от 10.03.2025 № 84 «Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ» 

МБОУ «Чернопольская СШ» Белогорского района Республики Крым 
График проведения Всероссийских проверочных работ 

№ Класс Предмет Дата 
пров-я 

Время проведения Место 
провед-я 
(кабинет) 

ФИО ответственного лица (в 
аудитории) 

ФИО экспертов, 
отв-х за проверку 

работ 

ФИО лиц, 
ответственных за 

соблюдение 
тишины и порядка 

Начало 
работы 

Продолжит
ельность, 
(минут)  

Организатор  Наблюдатель 
/независимый 
наблюдатель 

1.  4 Русский язык  23.04.25 9-25 45 206 Илья Я. А. ЗагребельнаяЭ.Р. 
/ Биюкчанова  
Н. Н. *** 

Загребельная Э. Р. 
Рефукова Г. Т. 
Мешдиева Л. И. 

Гороховский Я. А., 
Пода С. Н., Таки Н.И. 
(Среда) 

2.  4 Литерат. чтен./ 
Окруж.мир/ 
Ин.яз.(англ.)* 

25.04.25 9-25 45 206 Илья Я. А. ЗагребельнаяЭ.Р. 
/ Биюкчанова  
Н. Н. *** 

Ягьяева Д. С. Томашевская Е. А., 
Рефукова Г. Т., 
Глазова Н. В. (Пятн.) 

3.  4 Математика 13.05.25 9-25 45 206 Илья Я. А. ЗагребельнаяЭ.Р. 
/ Биюкчанова  
Н. Н. *** 

Загребельная Э. Р. 
Рефукова Г. Т. 
Мешдиева Л. И. 

Фурсов К. П., 
Скрябина О. А., 
Ягьяева Д. С.(Вт.) 

4.  5 Русский язык 18.04.25 9-25 45 101 Плужникова  
Н. О. 

Глазова Н. В./ 
Мельниченко Н. 

В. *** 

Акимова Л. Р., 
Сеитаптиева Э. С., 
Томашевская Е.А. 

Томашевская Е. А., 
Рефукова Г. Т., 
Глазова Н. В. (Пятн.) 

5.  5 История/ 
Литература/ 
Ин.яз.(англ.)* 

24.04.25 9-25 45 105 Мещеряков К. В. Глазова Н. В./ 
Мельниченко Н. 

В. *** 

Бердник Н. П., 
Акимова Л. Р., 
Сеитаптиева Э. С., 
Ягьяева Д. С. 

Глазова Н. В., 
Сеитаптиева Э. С., 
Томашевская Е. А. 
(Четверг) 

6.  5 Математика 29.04.25 9-25 2*45 211 Рамазанова Л. Э. Глазова Н. В./ 
Мельниченко Н. 

В. *** 

Глазова З. А., 
Пода С. Н. 

Фурсов К. П., 
Скрябина О. А., 
Ягьяева Д. С.(Вторн.) 

7.  5 География/ 
Биология* 

07.05.25 9-25 2*45 210 Мещерякова  
Е. Н. 

СеитаптиеваЭ.С.
/ Мельниченко 
Н. В. *** 

Рахматуллина А. Н., 
Плужникова Н. О. 

Гороховский Я. А., 
Пода С. Н., Таки Н.И. 
(Среда) 

8.  6 Русский язык 15.04.25 9-25 45 105 Мещеряков К. В. Фурсов К. П./ 
АбдувелиеваЭ.Э*

** 

Акимова Л. Р., 
Рамазанова Л. Э., 
Томашевская Е.А. 

Фурсов К. П., 
Скрябина О. А., 
Ягьяева Д. С.(Вторн.) 

9.  6 Математика 23.04.25 9-25 2*45 102 Сеитаптиева Э. С. Друшлякова С. 
А../ Абдувелиева 

Э.Э*** 
 
 

Глазова З. А., 
Пода С. Н. 

Гороховский Я. А., 
Пода С. Н., Таки Н.И. 
(Среда) 



 

№ Класс Предмет Дата 
пров-я 

Время проведения Место 
провед-я 
(кабинет) 

ФИО ответственного лица (в 
аудитории) 

ФИО экспертов, 
отв-х за проверку 

работ 

ФИО лиц, 
ответственных за 

соблюдение 
тишины и порядка 

Начало 
работы 

Продолжит
ельность, 
(минут)  

Организатор  Наблюдатель 
/независимый 
наблюдатель 

10.  6 История/ 
Обществозн./ 
Литература/ 
Ин.яз.(англ.)* 

30.04.25 9-25 90 102 Сеитаптиева Э. С. Друшлякова С. 
А./ 

АбдувелиеваЭ.Э*
** 

Акимова Л. Р., 
Рамазанова Л. Э., 
Бердник Н. П., 
Ягьяева Д. С. 

Гороховский Я. А., 
Пода С. Н., Таки Н.И. 
(Среда) 

11.  6 География/ 
Биология* 

16.05.25 9-25 2*45 105 Сеитаптиева Э. 
С. 

Друшлякова С. 
А./ 
АбдувелиеваЭ.Э*
** 

Глазова Н. В., 
Плужникова Н. О. 

Томашевская Е. А., 
Рефукова Г. Т., 
Глазова Н. В. 
(Пятница) 

12.  7 История/ 
Обществозн./ 
Литература/ 
Ин.яз.(англ.)* 

14.04.25 9-25 45 102 Глазова Н. В. Ягьяева Д. С./ 
ДороросевичА.П.

*** 

Акимова Л. Р., 
Рамазанова Л. Э., 
Бердник Н. П., 
Ягьяева Д. С. 

Акимова Л. Р., 
Мещеряков К. В,, 
Рамазанова Л. Э. 
(Понедельник) 

13.  7 Математика 16.04.25 9-25 2*45 209 Бердник Н. П. Ягьяева Д. С./ 
ДороросевичА.П.

*** 

Скрябина О. А., 
Пода С. Н. 

Гороховский Я. А., 
Пода С. Н., Таки Н.И. 
(Среда) 

14.  7 Русский язык 25.04.25 9-25 45 210 Фурсов К. П. Ягьяева Д. С./ 
ДороросевичА.П

.*** 

Акимвоа Л. Р., 
Рамазанова Л. Э., 
Сеитаптиева Э. С. 

Томашевская Е. А., 
Рефукова Г. Т., 
Глазова Н. В. 
(Пятница) 

15.  7 География/ 
Биология/ 
Физика/ 
Информат. * 

30.04.25 9-25 2*45 209 Бердник Н. П. Ягьяева Д. С./ 
ДороросевичА.П.

*** 

Глазова Н. В., 
Плужникова Н. О, 
Пода С. Н., 
Скрябина О. А. 

Гороховский Я. А., 
Пода С. Н., Таки Н.И. 
(Среда) 

16.  8 Русский язык 18.04.25 9-25 45 209 Бердник Н. П. Акимова Л. Р. 
/Каунова 
В.Ю.*** 

Рамазанова Л. Э., 
Сеитаптиева Э. С., 
Томашевская Е.А. 

Томашевская Е. А., 
Рефукова Г. Т., 
Глазова Н. В. 
(Пятница) 

17.  8 История/ 
Обществозн./ 
Литература/ 
Ин.яз.(англ.)* 

28.04.25 9-25 45 208 Ягьяева Д. С. Акимова Л. Р. 
/Каунова 
В.Ю.*** 

Сеитаптиева Э.С.., 
Рамазанова Л. Э., 
Бердник Н. П., 
Ягьяева Д. С. 

Акимова Л. Р., 
Мещеряков К. В,, 
Рамазанова Л. Э. 
(Понедельник) 

18.  8 География/ 
Биология/ 
Химия/ 
Физика/ 

07.05.25 9-25 2*45 105 Глазова З. А. Акимова Л. Р. 
/Каунова 
В.Ю.*** 

Глазова Н. В., 
Плужникова Н. О, 
Пода С. Н., 
Скрябина О. А. 

Гороховский Я. А., 
Пода С. Н., Таки Н.И. 
(Среда) 



 

№ Класс Предмет Дата 
пров-я 

Время проведения Место 
провед-я 
(кабинет) 

ФИО ответственного лица (в 
аудитории) 

ФИО экспертов, 
отв-х за проверку 

работ 

ФИО лиц, 
ответственных за 

соблюдение 
тишины и порядка 

Начало 
работы 

Продолжит
ельность, 
(минут)  

Организатор  Наблюдатель 
/независимый 
наблюдатель 

Информат. * 
19.  8 Математика 13.05.25 9-25 2*45 208 Ягьяева Д. С. Акимова Л. Р. 

/Каунова 
В.Ю.*** 

Скрябина О. А., 
Пода С. Н. 

Фурсов К. П., 
Мешдиева Л. И., 
Скрябина О. А., 
Ягьяева Д. С. 
(Вторник) 

20.  10 Математика 17.04.25 9-25 2*45 210 Томашевская  
Е. А. 

Томашевская 
Е.А./Друшлякова 
С.А*** 

Глазова З. А., 
Скрябина О. А. 

Глазова Н. В., 
Сеитаптиева Э. С., 
Томашевская Е. А. 
(Четверг) 

21.  10 История/*# 
Обществозн./ 
География/ 
Химия/ 
Физика/ 
Литература/ 
Ин.яз.(англ.) 

22.04.25 
 

9-25 2*45 101 Таик Н. И. Скрябина О. А. 
Н./Друшлякова 

С.А*** 

Бердник Н. П., 
Глазова Н. В., 
Рахматуллина А. 
Н., Фурсов К. П., 
Рамазанова Л. Э., 
Ягьяева Д. С. 

Фурсов К. П., 
Мешдиева Л. И., 
Скрябина О. А., 
Ягьяева Д. С. 
(Вторник) 

22.  10 История/*# 
Обществозн./ 
География/ 
Химия/ 
Физика/ 
Литература/ 
Ин.яз.(англ.) 

28.04.25 9-25 2*45 210 Томашевская  
Е. А. 

Скрябина О. А. 
Н./Друшлякова 

С.А*** 

Бердник Н. П., 
Глазова Н. В., 
Рахматуллина А. 
Н., Фурсов К. П., 
Рамазанова Л. Э., 
Ягьяева Д. С. 

Акимова Л. Р., 
Мещеряков К. В,, 
Рамазанова Л. Э. 
(Понедельник) 

23.  10 Русский язык 12.05.25 9-25 2*45 210 Томашевская  
Е. А. 

Скрябина О. А. 
Н./Друшлякова 

С.А*** 

Акимова Л. Р., 
Рамазанова Л. Э., 
Сеитаптиева Э. С. 

Акимова Л. Р., 
Мещеряков К. В,, 
Рамазанова Л. Э. 
(Понедельник) 

*- на основе случайного выбора Федеральным организатором (ВПР по одному предмету из  перечня, указанного в тексте приказа) 
*#- на основе случайного выбора Федеральным организатором (ДВА предмета из  перечня, указанного в тексте приказа) 
**- ответственный за организацию дежурства (распределение обязанностей) 
***- член родительского комитета/представитель родительской общественности 


